PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SALTO

ATA DA QUARTA AUDIENCIA PUBLICA (GESTAO 2017/2020) RELATORIO
QUADRIMESTRAL DE PRESTACAO DE CONTAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE SALTO - 24/05/2018

Aos vinte ¢ quatro dias do més de maio do ano de dois mil e dezoito. as 16h00 horas, na
Camara Municipal da Estancia Turistica de Salto/SP, localizada da Av. D. Pedro II, n.°
385. Centro, com a presenga do Dr. Flavio Francisco Vitale Filho — Secretario da Saude,
Vereadores da casa (Marcio Conrado / Edemilson Pereira dos Santos / Roberto Natalino
Silveira / Vinicius Saudino / Clodoaldo Martins de Oliveira / Cicero Granjeiro Landin /
Divaldo Aparecido dos Santos / Clodoaldo Martins / Alexandre Martins) ¢ publico
presente que assinaram presenga em livro proprio, o Sr. Luiz Carlos Batista —
Presidente. procedeu-se a abertura dos trabalhos cumprimentando a todos e passando a
palavra para o Dr. Flavio que agradeceu a presenga de todos e iniciou a Apresentagio do
conteido da 4" Audiéncia Publica da Satide — Gestiao 2017/2020 - Prestagio de
Contas referente ao 1° Quadrimestre de 2018. Informando que o chamamento para esta
Audiéncia foi realizado junto ao Didrio Oficial Eletronico - publicado no dia 17/05/2017
e que o conteado foi apresentado previamente ao Conselho Municipal da Satde. Na
sequéncia passou a palavra a Sr.", Priscila Xavier — Diretora Financeiro da Secretaria
da Saude que demonstrou laminas relativo ao Financiamento e Despesas da Saude.
demonstrado um resumo das despesas pagas (Folha de Pagamento / Encargos com RH /
Cesta Basica / Cartdo Servidor / Vale Transporte / Cursos e Treinamentos / Auxilio
Moradia — mais Médicos / Veiculos (Combustivel / Manutengdo de Veiculos / Multas /
Servico Terceirizado / Pedagio / Seguro) / Material de Consumo / Medicamento /
Publicagdes / Aluguéis / Energia / Telefone / Internet / Exames / Ambulancia 192 /
Convénio Sdo Camilo / Judiciais / Outros Servigos PF / PJ / Adiantamentos / Materiais
Permanentes / Manutengdo de Equipamentos / Manutengdo e Reforma); residuo 2017
pago em 2018= R$ 3.937.44,51 - Total das despesas pagas referente ao 1° quadrimestre
de 2018= R$ 27.787.666,90 — Totalizando RS 31.725.111,41 - Voltando ap6s a palavra
ao Dr. Flavio — Secretério que demonstrou detalhadamente o conteudo da Audiéncia na
seguinte sequéncia: os Judiciais que totalizaram 50 agdes - pleitos das Propostas de
Fmendas Parlamentares: Recursos Federais: Proposta  36000.18955752/01-800
(custeio — incremento do teto Mac) - R$ 500.000,00 (Proposta enviada para publicagdo
de Portaria) - Proposta 36000.1764122/01-800 (custeio — incremento do teto Mac) - R$
200.000.00 (Proposta enviada para publicagdo de Portaria) - Proposta
36000.1895852/01-800 (custeio — incremento do teto Mac) - R$ 1.000.000,00 (Proposta
enviada para publicagdo de Portaria) - Proposta 11297.6310001/18-003 (Investimentg ./
para aquisi¢io dc ambuldncia) - R$ 180.000.00 (Proposta Empenhada Aguardando, -
Formalizagio) Proposta 11297.6310001/18-002 (Investimento para aquisigho de™ i |
Veiculos) - R$ 150.000.00 (Proposta em andlise de pagamento) - Propo$ta. .
11297.6310001/18-006 (Investimento para aquisi¢do de veiculos) - R$ 150.000,00 ERE A
(Proposta em analise de pagamento) Propesta 11297.6310001/18-004 (Investimento
para aquisi¢do de veiculos) - RS 50.000.00 (Proposta em andlise de pagamento) -
Proposta 11297.6310001/18-005 (Investimento para aquisi¢io de equipamentos) - R$
19.970.00 (Proposta aprovada aguardando liberagdo do recurso) - Recursos Estaduais:
Recurso para aquisicio de equipamentos Ambulatorio de especialidades - R$ 100.000,00
~ Recurso para aquisi¢do de Ambulancia RS 100.000,00 - Recurso para reforma do
Ambulatorio de Especialidades (valor de RS 500.000.00) - “Todos aguardando liberagdo
curso” - Agradecimentos: Deputados Federais Marta Suplicy. Guilherme Mussi,
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do recurso™ - Agradecimentos: Deputados Federais Marta Suplicy, Guilherme Mussi,
Herculano Passos, José Olimpio, Marcio Alvino - Deputados Estaduais Rogério
Nogueira, Rodrigo Moraes e Gil Lancaster ~Apresentou a quantidade de Médicos na
Rede Municipal de Satde até abril num total de 116 médicos e desse total 60 médicos
atendem nas Unidades Basicas de Saude, 98 concursados 07 contratados, 11 do Programa
Mais Médicos, sendo que todos os dados passaram a ser comparados com o 1°
quadrimestre de 2017. Principais contratagdes realizadas no 1° quadrimestre de 2018: 01
meédico cardiologista: 0 Técnicos de Enfermagem, 02 Auxiliares de Farmacia, 03 Agentes
de Controle de Endemias, 01 Agente Comunitério de Satide. Prosseguiu apresentando os
Atendimentos Médicos - Rede Bisica: Clinica Médica =15.907; Ginecologia=8.721;
Pediatria=10.910; Generalista(ESF)=10.423; Fonoaudiologia=1.828; Nutricdo=883:
Enfermagem=11.314; Total=59.986 - Atendimentos  no  Ambulatério  de
Espccialidades  Médicas -  acidente  de  trabalho=31, alergologista=93,
anestesiologista=495, cardiologia=1.200, cirurgia gera=1.136, cirurgia plastica=578,
cirurgia vascular=1.000,dermatologia=1.032, endocrinologia=839, gastro infantil e
adulto=462,  geriatria=1.118.hematologia=368, hepatologia=103, nefrologia=188,
neurocirurgia=284, neurologia=807, oftalmologia=2.068, oncologia=103,
ortopedia=2.086. otorrino=1.043, pneumologia=654, reumatologia=1093, urologia=754,
Total=17.535 - A.M.I (Ambulatério Moléstias Infecciosas)=2.544. AMI Eventos e
Palestras 05/03/2018 Dia da Mulher (Instituto Embeleze) — A¢des= testes rapidos,
orientagdes de IST, corte e hidratagdo de cabelo — Participantes: Mulheres convidadas
pelos CRAS do Municipio. Atendimentos Setor de Fisioterapia= total 12.702.
Atendimentos Programa Melhor em Casa  médicos=856. enfermagem=232,
nutrigdo=220. Servigo Social=150, Fisioterapia=132, técnicos de enfermagem=1.484,
Psicologia=57 - Total=3.131 — CISM - Centro Integrado da Sadde da Mulher —

Atendimento em Grupo Enfermagem=28. Técnicos de Enfermagem=1.571, Atendimento

em Grupo Psicologia=28, Atendimento Individual Psicologia=685, Total=4.738 —
Programa Acalento ¢ Eventos Realizados - Recém Nascidos Cadastrados=37,
Consultas Pediatra=220 — Eventos=Palestras ~ Ambulatéria_de Saude Mental —
Atendimentos: clinico geral=664. psiquiatria=1.361, assisténcia social=92, terapia
ocupacional=172, psicologia=1788. Total=4.077 — Atendimentos em Grupo: psicologia

em grupo=272, Grupo terapia ocupacional=23, Total=297 - Programa do Tabaco Total

de 103 pacientes atendidos, sendo feminino 68 ¢ do Masculino 35 com faixa etaria de 16

a 80 anos — Total de Atendimentos=251 — Centro de Atenciio Psicossocial CAPS 11 ~
Atendimentos: Enfermeiro=28, Médico Psiquiatra=951, Assisténcia Social=156, Terapia
Ocupacional=112, Psicologia Individual=584, Total=1.831 — Atendimento em Grupo:
Psicologia em grupo=266, Grupo Terapia Ocupacional=23, Total=289 — Eventos:

Torneio de Futebol: Oficina Culinaria: Teatro; Prevencdo de DST'S — Servico de
Residéncia Terapéutica. O SRT iniciou seu funcionamento em 06/03/2018, findando o~/
funcionamento de um dos Hospitais Psiquidtricos em Sorocaba. O SRT ¢ misfo-&. [\ \
comporta 10 pacientes. administrada pela ATHUS —Atengiio Humanitaria em Satde, /%,
esses pacientes sdo referenciados no CAPS 11 onde recebem todo o suporte necessario em
Satide Mental. Central de Vagas: Atendimentos=15.542, média diaria=767;
agendamentos exames via CROSS=2.909, consultas via CROSS=1.404, total de
agendamentos=4.313. consultas ¢ exames perdidas=560, média de perda por dia=28 —
Informou que em 19/04/2018 houve a mudanga de parte do Setor/Administrativo para o
prédio da Secretaria da Satde, ou seja, o inicio da transigdo de Central de Vagas para
Central de Regulagio. Departamento de Satude Bucal: atendimentos Odontologicos na
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Rede Basica: procedimentos realizados=21.948, tendo ocorrido no periodo 5.172 faltas,
tratamentos completados=1.143, preveng¢dio nas escolas=4.505, Total de procedimentos
realizados=26.453. - Os atendimentos no CEO - Centro de Especialidades
Odontolégicas total de procedimentos realizados=2.451. A¢des Saiide Bucal Educacio
em Saude Bucal nas Escolas. Assisténcia Farmacéutica foram atendidos junto as UBS
61.338 receitas; no Alto Custo 8.804 pacientes que totalizaram 9.855 processos recebidos
¢ 81 na Oncologia. Na Farmdcia Central foram atendidos: judiciais=500; social=647;
Melhor em Casa (MEC) =119, Glicossimetros =787, Hanseniase=18; Parkinson=355;
usuarios/fraldas=48 e orientagdes=623; total de atendimentos=3.097 - Farmdcia do
Componente Especializada Assisténcia Farmacéutica CEAF processos recebidos=8.998;
Oncologia=72.  Setor _de  Transportes- pacientes transportados(diversas
localidades)=13.696, atendimentos do 192= 2.862. Passando a palavra ao Sr. Marcos
Lopes da Silva Coordenador do Departamento de Vigilancia Sanitiria que detalhou
as agOes realizadas, sendo: Total de procedimentos= 1217/ emissdo de licenca inicial de
funcionamento=118 / renovagdo de licengas de funcionamento=266 / inspe¢des
realizadas=778 / emissdo de laudos técnicos de avaliagdo de projetos arquitetdnicos=8 /
lavratura de auto de infragio=35 / penalidade de interdigfo cautelar/parcial/definitiva de
estabelecimentos=1 / interdigdo/inutilizagdo total de produtos e equipamentos=5 /
aplicagdo de penalidade de multa=6 / total de agdes=1.217 — Programa de Vigildncia da
Qualidade da Agua para Consumo Pré-agua - amostras coletadas e analisadas=80. Dr.
Flavio informou os dados do Departamento de Vigilincia Epidemiolégica estimativa
populacional de 116.191, taxa de mortalidade infantil no quadrimestre=12,04, taxa de
mortalidade geral/1000=1,98, nascidos vivos no quadrimestre=581, obitos menores de
um ano=7. percentual de causas mal definidas=8,26, ébitos geral=230 Demonstrou o
resultado da Campanha da Influenza neste ano de 2018 - meta do municipio=22.656,
vacinados=11.248, cobertura=49,65%. - Indicadores Epidemiologicos Febre Amarela —
doses aplicadas=12.764 - Vacina¢do Extramuros — 12,13,14,15 ¢ 16/03 Zona Rural;
17/03 Supermercado Sonda Jd. Marilia/]Jd. Saltense; 24/03 Supermercado Pague
Menos/Sao Vicente e Tenda Atacado: 07/04 Supermercado Carrefour e Paulistdo. Sr.
Leandro Bernardes demostrou os dados do Departamento de Zoonoses Indicadores
de Bloqueio e Controle de Criadouros: Casas abertas=1.294; fechadas=888 Total= 2.182.

Agdes de rotina casa a casa ¢ Mutirdes: casas abertas=5.738, fechadas=3.783/2.146;
total=21.110 — Avaliagdo de Densidade Larvdria=11 — Dengue: notificagdes=212,
negativos=195, positivos=11, sorologias=6. Atividades Zoonoses: orientagdo=20;
eutanasia=13: adog@o=19; animalresgatado=25; castragao=77 — Demandas/Zoonoses:
animais=81: escorpides=32 - Zoonoses/IEC Ac¢ées Educativas — “Vigilancia em
Satde™: Palestra Guarda Responsavel; Teatros Todos Contra o Aedes; Teatro de
Fantoches Todos Contra o Aedes; Apresentagdo do Programa sobre Educagdo Ambiental
Municipal: Palestra Febre Amarela; Gincana e escolha do Agente Mirim; Visitaglio ao
CSO: de volta com a palavra Dr. Flavio prosseguiu apresentando os demais dados
Programa da Estratégia Saiude da Familia Atividades Realizadas nas Unidades d&
Saude e Projetos de Promogdo a Satde desenvolvidos pelas equipes da ESF tais como:

Clinica Saltense: Grupo de Caminhada: Clinica Santa Cruz: Grupo de caminhada e
Palestras — Grupo Hiperdia: Grupo Hanseniase; Grupo Sobre Convulsdes e Epilepsia- *

Clinica Nagoes: Grupo de Caminhada com parceria com Academia — Grupo de Gestantes
e Hiperdia: Clinica Sdo Gabriel: Grupo de Hiperdia. Clinica Bela Vista: Evento em
Comemoragio ao Dia Internacional da Mulher — Palestra e Fortalecimento da Auto
Fstima: Programada Saude na Escola (PSE) Ministério da Saude: Eixos tematicos:
Curso Inter setorial Saude na Escola — 1° Encontro — 25/04 Tema I A¢des de combate ao
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mosquito Aedes aegypti — Tema II Verificag@o da situag@o vacinal. A¢des de Combate
a0 mosquito Aedes Aegypti em parceria com a Zoonose/VE. Ac¢des e Eventos
realizados; Dia Mundial da Saude - 07/04/2018 “Saude para Todos™ atendimentos
realizados: 105 afericdes de pressdo; 97 testes de glicemia; 36 atendimentos de
orientagdes de Satde Bucal; 64 testes rapidos de Hepatites B, C e Sifilis; 75 doses de
vacina contra a febre amarela; doagdo de 2 cées e 4 gatos. Campanha de Doaciio de
Sangue — “Parceria com o Hemocentro da Unicamp 14/04/2018 “Mutirdo da Saude” —
Clinica Sdo Gabriel 21/04/2018 aferi¢ao de pressio: 67; aferi¢do de dextro: 67; avaliagdo
médica Dr. Romario: 20; orientagdo saude bucal: 41; teste rapido hepatite B e C: 47
negativos; vacinagio contra a Febre Amarela: 50 doses - Quvidoria Municipal recebeu
¢ respondeu 281 demandas formalizadas, Ouvidor SUS 00.Hoespital Sdo_Camilo-
Receitas Operacionais — AME/Salto=R$ 5.255.202,40; Hospital Municipal=R$
8.710.259.61: Total=R$ 13.965.462.01; Custos Operacionais=R$ 13.965.462,01; Apoio
Lavanderia=76.261kg roupas lavadas; refei¢des=49.560; Recursos Humanos=426:
médicos=159 - Pronto Socorre Municipal44.506. em Internagdes do Hospital/Salto
na area de Clinica Médica = 620, pediatria =79, partos de Salto =299, Clinica Cirargica -
Eletivas/Urgéncias =214/241, Total de Internagdes = 1.453. Partos Normais=133; Partos
Cesareos=164 - Em apoio diagnostico no Hospital e Rede Municipal de Saide neste
primeiro quadrimestre de 2018 foram realizados: analise Clinicas/Hospital ¢ Rede
=147.168: angiotomografia=2; colonoscopia=190; CPRE=10; ECG=1.834; EED=14;
endoscopia=635; mamografia=734; faltas/mamografia=35; phmetria=8; raio-x=16.272;
ressonancia magnética=24: tomografia=437; ultrassom=5.549; faltas/ultrassom=675;
total=173.587 - Interna¢des realizadas AME/Salto- total=1.188,Cirurgias
maior/menor ambulatorial pactuadas AME/Salto - total=886; Consultas pactuadas
AME/Salto — total=13.695 — Exames pactuados AME/Salto — total=3.570 — Atuagdo da
Pastoral da Satde — total de a¢des= 4.835 - Quvidoria Sio Camilo (Hospital e AME)
clogios = 896, reclamagdes=131, informagdes=135, sugestdes=8, criticas=0, dentincias=
I. Consclho Municipal da_Sadde: Controle Social 04 Reunides Ordindrias; 01
Audiéncia Puablica.

- Vereador Divaldo (Garotinho): Questionou sobre a contratagao de Médico Psiquiatra
Infantil.

Resposta: Dr. Flavio respondeu que ja foi realizado o processo Seletivo para a
contratacio de 02 Médicos Psiquiatras, sendo um adulto e um infantil.

- Vereador - Vereador Alexandre (Xandio): Questionou sobre o CAPS AD, qual a
previsdo para a instalagdo do mesmo e em qual drea sera instalado.

Resposta: Dr. Flavio respondeu que o municipio ja recebeu a verba do Governo Federal
¢ a Secretaria estd negociando o aluguel de um imével. o projeto de instalagao adequagdes
¢ do CAPS AD se dard até o final do ano de 2018.

Municipe: Sr* Vilma questionou sobre a troca de médico, ndo estando satisfeita com 0
atendimento se posso trocar de médico; agradeceu a Cecilia por ter ajudado numa questao
na Clinica Cecap &

Resposta: Dr. Flavio orientou a mesma que procure a Secretaria da Saude para que(‘a;-_ el S
Diretora Agueda resolva o problema. N S N,
_ Vereador Mareio Conrado: questionou sobre o Consorcio da Satde, e suas diretrizes =)
que foram votadas na casa com urgéncia, o que ja estd funcionando e quanto 0 municipio

j4 investiu com 0 mesmo: se ja existe uma licitagdo em andamento para a compra dos
medicamentos. ifj
Resposta: Dr. Flavio respondeu que nenhum dos trés municipios portou nenhuma verba

de custeio com o mesmo. esclareceu que ja houve trés reunides para formalizagao da lista
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de medicamentos que serdo comprados através do consorcio, apos estudo foi o item que
mais obteriamos desconto, ¢ que o proximo item a ser cotado serd o transporte sanitdrio;
ndo ha licitagdo em andamento, estdo finalizando a lista para iniciar a licitagdo. Gilmar
Mazzeto complementou a resposta. sobre a criagdo e continuidade do Consodrcio, serd
uma heranga deixada para futuro.

- Vereador Edemilson: Questionou sobre a grande dificuldade que esta ocorrendo na
Clinica Cecap onde esta concentrado o maior nimero de reclamagdes; qual o problema
falta de médico, falta de olhar mais de perto da Secretaria da Saude.

Resposta: Dr. Flavio esclareceu que a Clinica esta trabalhando no limite de funcionarios.
pois com a jungio de duas Unidades Marilia e Cecap (varios bairros) e cada uma com
habitos diferenciados. a equipe da Unidade tem enfrentado o desafio de propor uma nova
forma de atendimento e tem havido uma rejeigdo por parte dos municipes em aderir ao
que lhes é proposto, a regido cresceu muito ¢ a visdio da Secretaria da Salde ¢ de que
futuramente terdio que estudar a possibilidade da constru¢do de uma nova Clinica para
suprir toda demanda. Quanto ao quadro de médicos, ndo hd demanda reprimida, ndo
havendo a necessidade de novas contratagoes.

- Vereador Cicero Granjeiro Landim: Questionou quais ¢ quantos exames ¢stdo
represados. quanto ao Consorcio da Satide, quanto de verba o municipio ja investiu?
Resposta: Dr. Flavio respondeu que nenhum dos trés municipios portou nenhuma verba
de custeio para o consorcio; esclareceu sobre a criagio da Central de Regulag@o que esta
em transi¢do e com sua criagdo teremos um total controle sobre as demandas reprimidas,
a principio esta sendo testado com os exames laboratoriais € houve uma aceitagao muito
boa tanto pelos médicos como pelos municipes, foi resolvido o problema de demanda
reprimida dos exames tnica e exclusivamente com a Central de Regulago, que em breve
serdio regulados os demais exames e consultas. Quanto aos nimeros nao pode responder
naquele momento, porém se colocou & disposi¢io para esclarecer numa outra
oportunidade ou até mesmo via requerimento.

-Vereador Clodoaldo Martins: Solicitou uma nova clinica na regido do Nagdes e
sugeriu que fosse entre o Bairro Panorama e Nair Maria, relatou sobre o crescimento da
cidade e a falta de estrutura ¢ sustentabilidade. Questionou sobre o problema da falta de
Médico Ginecologista na Clinica Nagdes.

Resposta: Dr.* Rosana respondeu que o Dr. Jurandyr se aposentou, foi realizado um
processo Scletivo para a contratagdo de Ginecologista, porém nao houve procura, ¢ houve
a contrataciio de apenas uma médica, estdo acordando com a mesma para aumento da
carga horéaria para poder contemplar a Clinica Nagdes.

- Vereador Natalino: fcz algumas consideragdes e questionou sobre as Equipe do
Programa de Estratégia da Familia; com a inauguragéo do novo Hospital de Sorocaba e
como anda a comunicagio entre a Secretaria da Satde e a DRS Sorocaba;

Resposta: Dr. Flivio esclareceu que o relacionamento com a DRS ¢ muito bom, a
Secretaria da Saude participa de todas as reunides que acontece e que estamos atentos ’/
sobre as possibilidades de remanejamentos dos pacientes que fazem tratamentos emy /<~
cidades distantes ¢ que em breve os mesmos terdo atendimento em Sorocaba; em relagao. h
a Estratégia da familia, estamos com as equipes incompletas, com falta de 3 agentes s
comunitarios de Satde e de um médico que solicitou a saida do programa, esperando al
abertura do Edital junto ao Ministério da Saude para solicitagdo de um novo médico. A
inten¢do e de aumentarmos o numero de equipes.

-Vereador Vinicius Saudinho: cumprimentou a todos presentes e questionou sobre 0s
pagamentos de multa de veiculos. porque houve um aumento consideravel. [
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Resposta: Dr. Flavio respondeu que o aumento se deve pelo fato de que no ano passado.
a multa cram pagas diretamente pela Secretaria de Administragdo, € que atualmente cada
Secretaria arca com os pagamentos dos seus funciondrios e posteriormente é descontado
do proprio funciondrio dividida em pequenas parcelas.
-Vereador Divaldo (Garotinho): Questionou sobre 0 andamento das documentagdes e
quando ira liberar as obras da Nova Clinica Moutonnée.
Resposta: Dr. Flavio esclareceu quanto a darea Moutonnée, que a documentagdo ja foi
encaminhada ao Governo Estadual e Federal e estd em fase final. Evaldo Diretor
respondeu que todos os tramites legais e burocraticos foram feitos e agora é aguardar a
liberagdo dos recursos para comegar o processo de licitagdo para aquisi¢do dos
mobilidrios e equipamentos para a Clinica. Gilmar Mazetto esclareceu que o Prefeito tem
feito contato com o Governo Federal solicitando que a liberagdo do recurso seja feita o
mais breve possivel.
- Vereador - Vereador Alexandre (Xandio): Questionou se a Secretaria da Satde tem
algum projeto na prevengdo de Sifilis ¢ outras Doencas sexualmente transmissiveis?
Resposta: Dr. Flavio respondeu que a Secretaria da Sadde tem investido em Prevengio,
0 AMI tem realizado diversas agdes preventivas e a inten¢do € intensificar pois nossa
visdio ¢ que a Prevengdo é a melhor forma de evitar as doengas.
- Vereador Marcio Conrado: questionou qual a demanda reprimida de cirurgias; sobre
a falta dos médicos entre ou pés feriados tanto na Rede Bésica e Hospital, e qual a agio
da Secretaria da Saude para minimizar essas faltas? Falou da importdncia de saber o
numero exato de demanda para que possamos pleitear com o Governo Federal.

Resposta: Agueda esclareceu que a demanda ¢ langada no CROSS a mesma passa por
um médico regulador onde ¢ avaliado caso a caso e priorizada conforme necessidade e
oferta de vagas. Dr. Renato Cassani respondeu a respeito da falta dos médicos, que nem
sempre ¢ falta ¢ sim a atuagdo do profissional que ¢ dividida entre Pronto Atendimento,
Urgéncia ¢ Internagdes: um erro gravissimo que acontece € nas trocas de plantdo que fica
apenas um profissional atendendo o Pronto Atendimento e os demais fazendo os
atendimentos internos. Agueda esclareceu que todo agendamento ¢ feito antecipadamente
0 que realmente pode acontecer de ser agendada entre os feriados, os pacientes sdo
contatados em casos de faltas e o protocolo é reagendar o paciente o mais breve possivel.
Sobre a demanda reprimida no momento ndo hé possibilidade de passar um numero exato,
porem se pois a disposi¢do para responder & questdo posteriormente.

- Vereador Edemilson: Complemento do questionamento do Vereador Marcio Conrado,
questionou sobre a demora nas cirurgias pelo AME. a muita reclamagéo sobre a questdo
de haver o cancelamento do agendamento das cirurgias por varias vezes. Questionou
também sobre o Transportes, se ha interesse em fazer a terceirizagdo do servigo; sobre a
licitagdo de prestagdo de servigos. A questdo da mudanca da forma de distribuigdo das
ordens de servi¢o que passou a ser em envelopes lacrados. e

Resposta: Dr. Flavio esclareceu que a licitagdo jd estd feita. A Sr.” Flavia esclareceu que Wy
houve a mudanga da forma de distribuigfio das ordens de servigos buscando a igualdade
entre os motoristas para que nenhum sinta-se prejudicado.

- Vereador Cicero Granjeiro Landim: Questionou qual ¢ a modalidade de contratagdo
dos médicos dos Sao Camilo; Questionou de quem ¢ a responsabilidade de manutengéo
das Clinicas ¢ Unidades de Sainde? Presidente da Camara fez um complemento no
questionamento do Vereador Cicero: se na Clinica Nagdes o problema € na parte elétrica
ou nos aparelhos de ar condicionado?

Resposta: Dr. Renato Cassani esclareceu que todos os médicos sdo contratados como

pessoa juridica (Prestador de Servigos): Dr. Fldvio respondeu que € de responsabilidade
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da Secretaria da Satde toda manutengdo das Unidades, esclareceu que ja temos uma
licitagdo de compras de novos aparelhos e também a contratagdo de uma empresa para
realizar a manuten¢iio dos aparelhos de Ar condicionado; esclareceu que na Clinica
Nagdes tem dois problemas que estdo sendo sanados: a troca e manutengdo dos
equipamentos ¢ também a troca da parte elétrica.

- Vereador Clodoaldo: parabenizou a criagdo da Central de Regulagio, o que melhorou
muito a demanda de agendamento de exames laboratoriais; solicitou que se possivel ndo
seja agendado tdo perto das consultas.

Resposta: Dr. Flavio agradeceu e esclareceu que temos trabalhado para que fique cada
vez melhor. sanando esses problemas pontuais de agendamento préximo dos retornos.

- Vereador Natalino: quer esclarecimentos sobre o andamento da implantagdo do Caps
Infantil e Caps AD; sobre o prédio da Antiga UBS Cecap se vai ser utilizado?

Resposta: Dr. Flavio esclareceu que o espago do Cecapinho esta pronto para ser utilizado.

s0 aguardando o aval do Governo Federal para Utilizagdo do prédio com o Programa
Melhor em Casa; o Caps AD jé estd pronto faltando somente a locagdo do imével e
liberagao do Ministério; Caps 1] j4 foi solicitado ao Ministério o credenciamento e a verba
pra implantagdo.

- Vereador Vinicius Saudino: elogiou alguns dos Departamentos da Secretaria da Saude.
perguntou sobre a campanha de doagdo de medula Gssea; sobre as condigdes precarias
dos veiculos da satde; sobre as castragdes; questionou sobre os funciondrios e médicos
contratados pela Secretaria da Saude

Resposta: Dr. Flavio esclareceu que a Secretaria da Saude fez contratagdes somente para
substituigdo de profissionais; esclareceu sobre as castragdes, que agora sdo de
responsabilidade da Secretaria de Meio Ambiente; Agueda esclareceu que houve
campanha de doag@o de medula dssea juntamente com a campanha de doagdo de sangue

em abril/2018.

- Vereador Divaldo (Garotinho): Questionou sobre medicamentos de Alto Custo, se
existe algo que possa ser feito pela Secretaria da Saude: Agradeceu a Diretora Agueda e

Dr. Renato Cassani; lamentou a falta de participagdo da popula¢do nas audiéncias
publicas: fez as consideragoes finais agradecendo a presenga de todos.

Resposta: Dr. Flavio esclareceu que o Governo tem feito contingenciamento dos
medicamentos de Alto Custo. pediu para entrar em contato com a Secretaria da Saide em
casos de emergéncia e que formalize as reclamagdes no Ouvidor SUS.

- Vereador Marcio Conrado: relatou sobre a emenda parlamentar que conseguiram
para compra de equipamentos hospitalar; questionou sobre a emenda que ja estd em
andamento para a aquisi¢do de Ambulancia; fez as considera¢des finais agradecendo a
presenca de todos.

Resposta: Evaldo Palermo Drremr na Secretaria da Saude esclarece o municipio ja foi /
comtemplado com as propostas das emendas parlamentares e que em breve serd aberto  /
processo licitatorio para a aquisigdo das ambulancias. .["‘ 2y -
- Vereador Marcio Conrado: questzonou sobre a demanda de cardnologwta ‘e _.f _ \ o
endocrinos. Sugeriu que s audiéncias ndo sejam tdo simpdticas, mas que sejam abertos/
espagos para questionamentos sobre atendimentos € outros assuntos que se fa&;arn
necessarios: fez as consideragdes finais agradecendo a presencga de todos.

Resposta: Dra. Rosana esclareceu sobre a contratagdo de 01 cardiologistas ¢ que a
demanda esta zerada. Agueda esclareceu a que os exames estdo sendo agendados de
acordo com o retorno com o médico solicitante.

- Vereador Edemilson: Sugeriu que o Dr. Flavio deixe um contato de cada Unidade para
facilitar o contato. Esclareceu que tem orientado os municipes quanto 1mporlanua da

Rua Nove ne Julho, 1053 = Yila Nova » Salm * Sao Paulo * Brasil

CEP 13322-900 = CNPJ: 46.634.507/0001-06 = www.salt sp govbr
11) 4602 - 8500 - DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVEVIDAS.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SALTO

formaliza¢iio das Demandas de Ouvidoria; fez as considera¢des finais agradecendo a
presenga de todos.

Resposta: Dr. Flivio esclareceu que ird veriticar a possibilidade de indicar os contatos;
¢ que esta sempre a disposi¢@o para quaisquer esclarecimentos.

- Vereador Cicero Granjeire Landim: Fez as consideragdes finais agradecendo a
presenca de todos.

- Vereador Clodoaldo: Fez as consideragdes finais agradecendo a presenga de todos.

- Vereador Natalino: Questionou sobre a Campanha de Vacina da Febre Amarela, se
tem previsdo para realizagdo; agradeceu a toda equipe da satude: fez as consideragdes
finais agradecendo a presenga de todos.

Resposta: Diretora Agueda esclareceu que o dia D aconteceu no dia 12/05/2018; ¢ nas
UBS esta disponivel todos os dias.

-Vereador Vinicius Saudino: questionou sobre a triagem no hospital nos finais de
semana; fez as consideragdes finais agradecendo a presenga de todos.

Resposta: Srt* Cintia esclareceu que o Sdo Camilo estd em negociagdo para a implantagdo
da triagem 100% no Hospital.

Dr. Flavio: fez as consideracdes finais, agradeceu a equipe da Secretaria da Saude ¢
agradecendo a presenga de todos.

Gilmar Mazetto: fez as consideragdes finais agradecendo a presenga de todos;

Apos as consideragdes finais de todos a mesa S os Batista Agradeceu a
presenca de todos e encerrou a presente as
Alves Schellin. servidora ptblica municipal
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